
61442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA - SERVIZIO RESPONSABILE FONDO 
SOCIALE EUROPEO 22 settembre 2021, n. 184
PON “Iniziativa Occupazione Giovani”. Piano regionale per l’attuazione della Garanzia Giovani (DGR n. 2075 
DEL 18/11/2019 e s.m.i.). Avviso Multimisura (Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis) D.D. n. 179 del 11/11/2020. 
Integrazione del Catalogo dei soggetti attuatori di Garanzia Giovani - II fase - approvato con Atto Dirigenziale 
n. 142 del 26/07/2021 in esito a riesame.

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Servizio Responsabile Fondo Sociale Europeo

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale”;

VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTI gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 e la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 di Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione; 

VISTO il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 di Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il Regolamento UE n. 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti dei dati personali effettuati dai soggetti pubblici nonché, in quanto compatibile, il Decreto 
Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

VISTA la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative, 
che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello di 
disoccupazione giovanile superiore al 25%;

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22/04/2013, che delinea lo schema di opportunità per i giovani, 
promosso dalla suddetta Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, istituendo una ‘garanzia’ per i 
giovani ed invitando gli Stati Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente 
valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione 
entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

VISTE le conclusioni del quadro finanziario pluriennale dell’8/02/2013 con le quali il Consiglio europeo ha 
deciso di creare un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per il periodo 2014-2020 al fine di sostenere 
le misure esposte nel pacchetto sull’occupazione giovanile proposte dalla Commissione il 5/12/2012 e, in 
particolare, per sostenere la garanzia per i giovani;

VISTO il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” presentato alla Commissione il 23/12/2013 
ed avente ad oggetto la definizione delle azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano;

VISTO l’Accordo di Partenariato relativo al periodo di programmazione comunitaria 2014 - 2020 adottato 
dalla Commissione europea con Decisione del 29/10/2014, che individua il Programma Operativo Nazionale 
per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani tra i Programmi Operativi Nazionali 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo;

VISTO il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG), approvato con 



                                                                                                                                61443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

Decisione della Commissione europea C(2014)4969 del 11/07/2014, con cui l’Italia ha definito lo strumento 
attuativo della Garanzia Giovani;

VISTA la Decisione C(2017)8927 del 18/12/2017 con cui la Commissione europea ha modificato la Decisione 
C(2014)4969 del 11/07/2014, approvando la riprogrammazione delle risorse del “Programma Operativo 
Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG);

VISTO il Decreto Direttoriale n. 24 del 23/01/2019 con cui l’ANPAL, a modifica del Decreto Direttoriale n. 22 
del 17/01/2018, ha ripartito le risorse aggiuntive derivanti dal rifinanziamento del PON IOG, assegnando alla 
Regione Puglia risorse aggiuntive pari ad € 145.842.008,00, di cui € 57.626.071,00, a valere sull’Asse I ed € 
88.215.937,00, a valere sull’Asse I-bis;

VISTA la nota prot. n. 2260 del 21/02/2018 con cui l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro ha 
trasmesso lo schema di Convenzione per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase del Programma 
“Iniziativa Occupazione Giovani”, individuando la Regione Puglia quale Organismo Intermedio del PON IOG ex 
art. 123, comma 7, del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e delegando quindi alla medesima Regione tutte le 
funzioni previste dall’art. 125 del sopra citato Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTA la Convenzione per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase del Programma “Iniziativa 
Occupazione Giovani” sottoscritta digitalmente tra Regione Puglia e ANPAL in data 04/06/2018;

VISTA la D.G.R. n. 2075 del 18/11/2019 con la quale l’Amministrazione regionale, a seguito dell’esito positivo 
della verifica di conformità del Piano di Attuazione regionale relativo alla II fase della Garanzia Giovani da 
parte di ANPAL, ha approvato il suddetto piano demandando al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria – Servizio Responsabile Fondo Sociale Europeo il compito di apportare le eventuali modificazioni 
al Piano di Attuazione regionale che si dovessero rendere medio tempore necessarie al fine di garantire la 
migliore attuazione dello stesso - ivi comprese le rimodulazioni dei budget assegnati alle diverse Misure 
- o la conformità del Piano alle sopravvenienze normative e/o alle indicazioni formulate dall’ANPAL, 
conformemente a quanto previsto nella Convenzione sottoscritta tra l’ANPAL e la Regione Puglia in data 
04/06/2018;

VISTA la nota prot. n. AOO_165/3059 del 23/04/2020 con cui l’Amministrazione regionale ha inviato ad 
ANPAL la bozza dell’Avviso Multimisura relativo alla fase II della Garanzia Giovani;

VISTA la nota prot. n. 4823 del 05/05/2020 con cui ANPAL ha richiesto talune integrazioni, modificazioni e 
chiarimenti relativamente alla bozza di Avviso Multimisura inviato;

VISTA la nota prot. n. 7693 del 06/08/2020 con cui ANPAL ha espresso parere positivo alla verifica di 
congruità della bozza di Avviso Multimisura trasmesso e relativo alla fase II della Garanzia Giovani; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 178 del 05/11/2020 con cui la Sezione Programmazione Unitaria 
– Servizio Responsabile Fondo Sociale Europeo ha approvato talune modifiche ed integrazioni al Piano di 
Attuazione Regionale relativo alla II fase della Garanzia Giovani, con particolare riferimento al target dei 
destinatari della Misura 1C, in aderenza all’osservazione formulata dall’ANPAL;

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 11/11/2020 la Sezione Programmazione Unitaria - Servizio 
Responsabile del Fondo Sociale Europeo ha approvato l’Avviso contenente l’invito a presentare candidature 
per la realizzazione delle Misure 1-C (“Orientamento specialistico o di II livello”), 2-A (“Formazione mirata 
all’inserimento lavorativo”), 3 (“Accompagnamento al lavoro”), 5 (“Tirocinio extra-curriculare”) e 5bis 
(“Tirocinio extra-curriculare in mobilità geografica”) previste nel Piano regionale per l’attuazione della 
Garanzia Giovani II fase (d’ora in poi “Avviso”);



61444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

- entro la data del 31/03/2021, termine ultimo di presentazione delle istanze di candidatura sull’Avviso 
così come sancito con DD.DD. n. 2 del 14/01/2021 e n. 36 del 03/03/2021 della Sezione Programmazione 
Unitaria, sono pervenute complessivamente n. 15 istanze presentate da altrettante Associazioni 
Temporanee di Scopo (ATS);

- con determinazione dirigenziale n. 65 del 12/04/2021 la Sezione Programmazione Unitaria - Servizio 
Responsabile Fondo Sociale Europeo ha istituito il “Nucleo di valutazione di ammissibilità delle istanze di 
candidature pervenute sull’Avviso Multimisura ex D.D. n. 179/2020” previsto dal par. 11 “Valutazione di 
ammissibilità e merito delle istanze” dell’Avviso stesso (d’ora in poi “Nucleo”);

- con nota prot. AOO_165 n. 4475 del 12/07/2021 il Nucleo ha trasmesso al RUP, nonché Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria - Servizio Responsabile del Fondo Sociale Europeo, gli esiti del proprio 
operato sulla valutazione delle candidature pervenute sull'Avviso ai fini dell'inserimento nel Catalogo dei 
soggetti attuatori della Garanzia Giovani - II fase;

- con Atto Dirigenziale n. 142 del 26/07/2021 (pubblicato con il relativo allegato sul BURP n. 97 del 
29/07/2021) il RUP, nonché Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Servizio Responsabile 
del Fondo Sociale Europeo ha preso atto e fatti propri gli esiti della valutazione realizzata dall’apposito 
Nucleo di valutazione sulle candidature pervenute in risposta all’Avviso Multimisura approvato con D.D. n. 
179/2020, approvando per l’effetto il Catalogo dei soggetti attuatori della Garanzia Giovani - II fase.

RILEVATO CHE: 

- la costituenda ATS Leader, a seguito della pubblicazione sul BURP n. 97 del 29/07/2021 del predetto 
Atto Dirigenziale di approvazione del Catalogo dei soggetti attuatori della Garanzia Giovani - II fase, ha 
presentato con nota prot. n. 1360/FP/2021, acquisita con prot. n. AOO_165/5102 del 31/08/2020, istanza 
di riesame degli esiti della valutazione di ammissibilità limitatamente all’esclusione dalla costituenda ATS 
e, quindi, dal predetto Catalogo, dei partner Agromnia soc. coop e ENFAP Puglia (con precipuo riferimento 
alla sola sede di Bari);

- in data 16/09/2021 il Nucleo di Valutazione istituito con determinazione dirigenziale n. 65 del 12/04/2021 
si è riunito onde procedere alla valutazione della suddetta istanza di riesame presentata;

- il predetto Nucleo di Valutazione, alla luce delle doglianze avanzate in sede di istanza di riesame e della 
documentazione ivi allegata, per le motivazioni compiutamente espresse nel verbale del 16/09/2021 
acquisito con prot. n. AOO_165/5471 del 16/09/2021, ha concluso per l’ammissibilità del partner Agromnia 
soc. coop e della sede di Bari del partner ENFAP Puglia, integrando per l’effetto l’elenco delle sedi e degli 
operatori ammessi della costituenda ATS Leader;

Tutto ciò visto, rilevato, considerato e valutato, occorre:

•	 prendere atto degli esiti della valutazione realizzata dall’apposito Nucleo di valutazione sull’istanza di 
riesame presentata dalla costituenda ATS Leader;

•	 fare propri gli esiti della valutazione dell’istanza di riesame presentata dalla costituenda ATS Leader di cui 
al verbale del Nucleo di valutazione del 16/09/2021 acquisito con prot.n. AOO_165/5471 del 16/09/2021; 

•	 approvare l’aggiornato elenco degli operatori ammessi per la costituenda ATS Leader ai fini dell’inserimento 
nel Catalogo dei soggetti attuatori della Garanzia Giovani-II fase che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);

•	 per l’effetto, integrare, nei sensi e nei limiti di cui sopra, il Catalogo dei soggetti attuatori della Garanzia 
Giovani - II fase – approvato con Atto Dirigenziale n. 142 del 26/07/2021, che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 2).



                                                                                                                                61445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/03
 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i., e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.

Il dirigente della Sezione, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

•	 di prendere atto degli esiti della valutazione realizzata dall’apposito Nucleo di valutazione sull’istanza 
di riesame presentata dalla costituenda ATS Leader;

•	 di fare propri gli esiti della valutazione dell’istanza di riesame presentata dalla costituenda ATS Leader 
di cui al verbale del Nucleo di valutazione del 16/09/2021 acquisito con prot.n. AOO_165/5471 del 
16/09/2021; 

•	 di approvare l’aggiornato elenco degli operatori ammessi per la costituenda ATS Leader ai fini 
dell’inserimento nel Catalogo dei soggetti attuatori della Garanzia Giovani-II fase che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);

•	 per l’effetto, di integrare, nei sensi e nei limiti di cui sopra, il Catalogo dei soggetti attuatori della 
Garanzia Giovani - II fase – approvato con Atto Dirigenziale n. 142 del 26/07/2021, che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 2).

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.

Il presente provvedimento:

- è composto da n° 6 (sei) facciate più n° 1 (una) facciata dell’Allegato 1 e n° 10 (dieci) facciate dell’Allegato 
2, per un totale di 17 (diciassette) facciate;

- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria;

- sarà reso disponibile sul sito istituzionale www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

- sarà pubblicato sull’Albo telematico provvisorio delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia; 



61446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

- è immediatamente esecutivo; 
- sarà notificato ai soggetti interessati; 
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP). 

Si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente, e che può essere utilizzato per la pubblicità legale.

IL DIRIGENTE
DELLA SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA SERVIZIO 

RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO
- Dott. Pasquale Orlando –



                                                                                                                                61447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

1 

ALLEGATO 1 
ELENCO AGGIORNATO PER ATS LEADER 

DEGLI OPERATORI AMMESSI AI FINI DELL’INSERIMENTO NEL CATALOGO DEI SOGGETTI 
ATTUATORI DELLA GARANZIA GIOVANI 

 
Di seguito si riporta l’elenco aggiornato, a seguito di istanza riesame acquisita dalla Sezione 
Programmazione Unitaria con il prot. n. 5102 del 31.08.2021, degli operatori ammessi per 
l’ATS Leader sull’Avviso ex D.D. n. 179/2020 ai fini dell’inserimento nel Catalogo dei soggetti 
attuatori della Garanzia Giovani.   
 
ATS LEADER - codice pratica 9GHL7N2  
Esito valutazione: istanza ammessa per l’ATS nella seguente composizione: 
 
ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
LEADER SOCIETA'COOPERATIVA CONSORTILE (CAPOFILA) 04622820720 
AGROMNIA Società Cooperativa  05704030724 
AIM2001 - Associazione Istruzione Milano 13288500153 
ASSOCIAZIONE CRESCO ETS-APS 94064540712 
ASSOCIAZIONE I CARE FORMAZIONE E SVILUPPO O.N.L.U.S. 06160920721 
Associazione ONLUS EURO FORM LAVORO 03141330716 
ASSOCIAZIONE PUGLIA VALORE FORMAZIONE 91083480748 
AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02439750726 
CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU' SOCIETA' 
COOPERATIVA 

04645010721 

DOMUS MEDICA s.r.l.* 02936800750 
ENFAP PUGLIA** 93232780721 
FONDAZIONE LE COSTANTINE 02152650756 
I.I.S.S. "GALILEO FERRARIS" 93449280721 
IISS "R. LUXEMBURG" 91001810729 
IRIS Istituto Ricerca Internazionale per lo Sviluppo - APS 93080950756 
Omniapro S.r.l. 07351310722 
SOC.COOP. SOC. CANTIERI DI INNOVAZIONE SOCIALE 03975650718 
 
* L’operatore DOMUS MEDICA s.r.l. è ammesso all’erogazione di servizi formativi con il 
codice pratica HUVXG32 risultante dal relativo accreditamento di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 821 del 04.05.2021 della Sezione Formazione Professionale.   
**L’operatore “ENFAP PUGLIA” è ammesso con le sedi Corner Garanzia Giovani di Taranto, 
Lecce e Bari. La sede Corner Garanzia Giovani di Grottaglie del medesimo operatore non è 
invece ammessa per la seguente motivazione: mancata dimostrazione del possesso dei 
requisiti richiesti dal par. 9 dell’Avviso in capo alla figura professionale del Responsabile 
dell’Unità Organizzativa del Corner Garanzia Giovani. La relativa richiesta di 
documentazione integrativa formulata all’operatore, ai sensi e per gli effetti del par. 11 
dell’Avviso, non è stata evasa. 
 
 
 
 
 
 



61448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

2 

ALLEGATO 2 
ELENCO AGGIORNATO* 

DEGLI OPERATORI AMMESSI NEL CATALOGO DEI SOGGETTI ATTUATORI DELLA GARANZIA 
GIOVANI 

 
Di seguito si riportano, raggruppati per ATS, gli elenchi degli operatori ammessi nel Catalogo 
dei soggetti attuatori della Garanzia Giovani - II fase. 
 
* Elenco aggiornato a seguito dell’accoglimento dell’istanza di riesame presentata dall’ATS Leader. 
 
 

1) ATS PROGRAMMA SVILUPPO - codice pratica WK24J11  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI)  PARTITA IVA 
PROGRAMMA SVILUPPO (CAPOFILA) 90133200734 
ASSOCIAZIONE SALENTO FORMAZIONE 03855050757 
CENTRO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PROFESSIONALE "PADRE 
PIO" 

90017630717 

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 91083030741 
Confederazione Nazionale dell'Artigianato e della Piccola e Media 
Impresa - Associazione Provinciale di Lecce 

80017240757 

Consea S.r.l. 02188170738 
ECIPA 01713390746 
FONDAZIONE CONSULENTI PER IL LAVORO 07979231003 
FORMAMENTE SOCIETA' COOPERATIVA 04190550717 
FORMEDIL CPT FOGGIA 03701780714 
GAL ALTO SALENTO 2020 02514280748 
Gi Group SpA 11629770154 
KTEMA 05069510757 
LA FABBRICA DEL SAPERE 07402230721 
MANPOWER SRL 11947650153 
PMI Formazione Puglia a.p.s. 06289590728 
RAFAS APS 91135780723 
SAMA FORM 02880400730 
SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO SPA 07704310015 
THE HUB BARI SRL 07248500725 
UNICA COOPERATIVA SOCIALE 04702960750 
UNIVERSITA' DEL SALENTO 00646640755 

2) ATS 15.29 START - codice pratica FGQHQ53  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
AGENZIA FORMATIVA ULISSE (CAPOFILA) 04425190750 
Associazione di Promozione Sociale FORMARE 06167490728 
C.A.T. - CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA - CONFCOMMERCIO BARI 06303680729 
C.A.T. CONFCOMMERCIO LECCE SRL 03558960757 
D.ANTHEA ONLUS 05825210726 
ELDAIFP S.R.L. IMPRESA SOCIALE 01169850763 



                                                                                                                                61449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

3 

En.A.P. Puglia -Ente Addestramento Professionale Puglia 04892820723 
INNOVA.MENTI 06003860720 
Istituto tecnico Cassandro Fermi Nervi 081003330727 

PASTERNAK S.r.l. 02276490741 
SISTEMA IMPRESA SOCIETA' CONS. A RESP. LIMITATA 02332910732 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LIBELLULA 03632620757 
TELMAR SOC. COOP. ARL 02260580739 

3) ATS Lavoriamo insieme - codice pratica HV72YO6  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
ENAC PUGLIA - Ente di Formazione Canossiano "Concettina Figliolia" 
(CAPOFILA) 

03327560714 

ABIGAR 06178650724 
Associazione C.L.A.A.I. GARGANO 93043010714 
ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI 02482220734 
CALASANZIO CULTURA E FORMAZIONE 03752380752 
CeLIPS (Cultura e Lavoro Istituti Preziosissimo Sangue) 04820040725 
Ce.S.eVo.Ca. 94035160715 
CIFIR-ONLUS 02486990720 
CIOFS/FP-Puglia 01952900734 
CIRPAS - Centro Interuniversitario di Ricerca Popolazione, Ambiente e 
Salute - Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

80002170720 

CNOS-FAP Regione Puglia 04540890722 
CULTURA E DINTORNI APS-ETS 90204850730 
DIDATTICAWEB Soc. Coop. Soc. 07227730723 
FONDAZIONE OASI (Fondazione di culto e religione Oasi Nazareth) 0320930720 
FORMAT ENTE DI FORMAZIONE DAUNO 03802260715 
GDFCORRADO SRL 04372740755 
IISS MAURO PERRONE 80012870731 
in.formazione.it 90055450721 
I.P.E.O.A. "ENRICO MATTEI" 83002560718 
I.R.A.P.L. - Istituto Regionale Addestramento Perfezionamento Lavoratori 02027240718 
I.R.F.I.P. Istituto Religioso di Formazione e Istruzione Professionale 03826230710 
IRSEA - Società Cooperativa Sociale 07947310723 
ISTITUTO ECCELSA SRL 06695860723 
I.T.O. S.R.L. (ISTITUTO TECNICO ORION) 04595730724 
Organizzazione di Volontariato "FILIPPO SMALDONE" 93241950729 
Patronato ACLI 10783061004 
SANTA CHIARA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03767350717 
Suore Salesiane dei Sacri Cuori 01093321006 
Tempi Moderni S.P.A. 04330930266 



61450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

4 

4) ATS W-NEET - WOOM ITALIA - codice pratica LT5QK65  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
WOOM ITALIA S.R.L. (CAPOFILA) 03177590720 
AMCOL 91036160744 
antonicelli snc 04480000720 
ASSOCIAZIONE FORM@LLIMAC 90092460725 
ASSOCIAZIONE IDEA SUONO 02262320746 
BRITISH SCHOOL OF ENGLISH S.R.L. BRINDISI 02313750735 
EFAP PUGLIA ONLUS 90035120717 
En.F.A.S. - ENTE DI FORMAZIONE ASSISTENZA E SVILUPPO 02918120730 
ERSAF 14061981008 
FORMAMENTE COOPERATIVA SOCIALE 07830330721 
FO.R.UM. Formazione Risorse Umane 04339680755 
FORUM LAB S.R.L. 05134920759 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore "Colasanto" 90005000725 
Istituto Margherita 03183100159 
Istituto Professionale per la Sanità e Assistenza Sociale 80021370723 
Nuovi orizzonti società cooperativa sociale 04497020729 
STAFF S.P.A 02380470209 
SVEG Ricerca Formazione Lavoro 04608290757 
THE BRITISH SCHOOL SRL 02155610732 

5) ATS SMILE - codice pratica BODM171  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
SMILE PUGLIA (CAPOFILA) 04725250726 
ADECCO ITALIA S.P.A. 10539160969 
AFORISMA School of Management 03118040751 
A.P.O.L. - Associazione tra Produttori Olivicoli - Società Cooperativa 
Agricola 

04416920751 

Associazione COOPERFORM PUGLIA - Istituto Regionale di 
Formazione Imprenditori, Dirigenti e Tecnici della Cooperazione 
Puglia 

93188330729 

ASSOCIAZIONE FORMAZIONE & PROGRESSO 04751980758 
CAT CONFCOMMERCIO P.M.I. 03054750710 
CONSORZIO MESTIERI PUGLIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 07806650722 
Cooperativa Sociale ITACA a r.l. onlus 04823740727 
DRIVERS SRL 06669260728 
EdilScuola di Puglia 93292340721 
ENTE UNICO SCUOLA EDILE CPT BRINDISI 80001610742 
eureka 93142500755 



                                                                                                                                61451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

5 

FORMEDIL CPT TARANTO 90071630736 
Formedil-Bari 06524770721 
FSC-LECCE 03005550755 
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO PUGLIA SRL- IMPRESA 
SOCIALE 

07208760723 

I.I.S.S. "M. DELL'AQUILA - S. STAFFA" 90001660712 
Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato 
ARCHIMEDE 

81002570729 

MERIDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SCS 05284150728 
PIERO MANNI S.R.L. 03135050759 
Pitagora College srl 03802450712 
Quasar 06028050729 
SMART LAB SRL 04135140715 
Società consortile imprendo Puglia centro assistenza tecnica 
confesercenti a responsabilità limitata (Società Consortile Imprendo 
Puglia C.A.T. Confesercenti a R.L.) 

05687280726 

Società Cooperativa Sociale ONLUS "Consorzio Emmanuel" 03166610752 
SPEGEA 02559520727 
UMANA SPA 03171510278 

6) ATS CAMPUS AKA - codice pratica WIT6GT2 

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
A.D.T.M. S.r.l. (CAPOFILA) 03638110712 
ABAP - A.P.S. 04866240726 
ACCADEMIA NUOVI STUDI INTERNAZIONALI (A.N.S.I.) 90038190758 
AKA S.R.L. 04303530713 
ASSOCIAZIONE ALICANTES 07306790721 
Associazione PLOTEUS Impresa Sociale 07237270728 
CEAPL * 90012870730 
CULTURANDO 94100480717 
ENAIP Impresa Sociale srl 11663071006 
ENNEDI SERVICE SRL 07360110634 
HUMANGEST S.P.A. 01751620681 
Liceo Statale "Enrico Fermi" ** 81003410727 
Sirio S.r.l. 9656420966 
TECSEO 01933110692 
Tota Consulting srl 03305790713 
Uni.Versus CSEI - Consorzio Universitario per la formazione e 
l'innovazione 

01173380724 

* L’operatore “CEAPL” è ammesso in quanto, pur essendo stato avviato il procedimento di 
rigetto della relativa istanza di accreditamento per l’erogazione di servizi formativi, tale 
procedimento non si è concluso.  



61452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

6 

** L’operatore Liceo Statale “Enrico Fermi” è ammesso condizionatamente all’accoglimento 
della relativa istanza di accreditamento per l’erogazione di servizi formativi attualmente in 
fase istruttoria.   

7) ATS PROSPETTIVA PUGLIA - codice pratica KMPDOS3 

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO DI UNIONE (CAPOFILA) 93290830723 
AGENZIA FORMATIVA PER IL MEZZOGIORNO AGE.FOR.M. 93187310722 
CNIPA PUGLIA 93156260726 
EFFE.DI. S.R.L. 07599520728 
I.I.P. - ISTITUTO D'ISTRUZIONE PROFESSIONALE 80022750725 
pologroup 07768460722 
PROMETEO S.F.E. - SCUOLA DI FORMAZIONE D'ECCELLENZA 03963040757 

8) ATS Formare Puglia - codice pratica ROPZ1N7  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
Formare Puglia a.p.s. (CAPOFILA) 90196060736 
A.F.G. - ASSOCIAZIONE DI FORMAZIONE GLOBALE 90041040750 
ANTFORM 92028400759 
Asform (Associazione Formazione e Ricerca) 03478110756 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ALFA - AGENZIA DI FORMAZIONE 90080640734 
ASSOCIAZIONE FORMAZIONE 90195600730 
ASSOCIAZIONE LAVORIAMO INSIEME 03116820733 
centro di formazione e alta specializzazione 04758320750 
Centro Formazione Atena 03155400736 
Circuito Informatico S.r.l. 04256380751 
Ente Demetra scs 02309680748 
FMTS LAVORO SRL 05731800651 
Formamentis Srl 04009110653 
INFINITY FOUNDATION 93149530755 
IRSEO Associazione 06821980726 
KANTEA SRL 01216760213 
METROPOLIS Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. 05457290723 
Motus Animi 04187150752 
Phoenix società cooperativa sociale per azioni 03800070728 
SAFETY CORPORATION SRL 07101180722 
SDL FORMAZIONE SRL 04292540715 
SICUR.A.L.A. S.R.L. 07471950720 
SO.NE.VI. SAS 06911100722 



                                                                                                                                61453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

7 

9) ATS Sinergia è Garanzia - codice pratica BQORMR5 

ATS ammessa nella seguente composizione: 

 ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
ISTITUTO SUPERIORE DI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (CAPOFILA) 03967890751 
A.I.FOR - Associazione Italiana Formazione 04758920757 
ARNIA - SOCIETA' COOPERATIVA 07527090729 
ASSOCIAZIONE TRABACO 07929660723 
BIOSFORM SRL 07571220727 
British Schools of English di Gargiulo dott. Oliver 02549520753 
CAMBRIDGE ACADEMY SRL 03858240710 
CDQ ITALIA FORMAZIONE 07192680721 
CESIFORM SRL 03542870716 
Circolo Culturale "Enrico Fermi" 01945330734 
COID Srl 04639550724 
CSAD 05917780727 
FABER SUD 90027470757 
GENESIS CONSULTING 06092830725 
I.I.S.S." Colamonico Chiarulli" 91081190729 
II.SS. "R.LOTTI" ANDRIA 81006110720 
IPSSS " F.L. Morvillo Falcone"- Brindisi 80001890740 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE NICOLA GARRONE 81003710720 
JOB ITALIA SPA 03714920232 
LOGOS FTS - Formazione Sviluppo Turismo 07377450726 
SISTEA SOCIETA' COOPERATIVA 02854100738 
SUDFORMAZIONE SRL 06951970729 
TEMPOR SPA 12015820157 

10) ATS Misuregiovani2021 - codice pratica 3WO19H5 

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
INFORMA SCARL (CAPOFILA) 05251210729 
ASSOCIAZIONE L.E.F.T. LIBERO ENTE FORMAZIONE TARANTO 90197840730 
Associazione Santa Cecilia ONLUS 90017200750 
EUROAMBIENTE S.R.L. 02113380717 
IFOR PMI PROMETEO PUGLIA 05922800726 
Know K. srl 02118360714 
Scuola Professionale "Giacomo Rousseau" srl 01994480745 
UNISCO NETWORK PER LO SVILUPPO LOCALE 05994670726 

11) ATS LEADER - codice pratica 9GHL7N2  

ATS ammessa nella seguente composizione: 



61454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

8 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
LEADER SOCIETA'COOPERATIVA CONSORTILE (CAPOFILA) 04622820720 
AGROMNIA Società Cooperativa  05704030724 
AIM2001 - Associazione Istruzione Milano 13288500153 
ASSOCIAZIONE CRESCO ETS-APS 94064540712 
ASSOCIAZIONE I CARE FORMAZIONE E SVILUPPO O.N.L.U.S. 06160920721 
Associazione ONLUS EURO FORM LAVORO 03141330716 
ASSOCIAZIONE PUGLIA VALORE FORMAZIONE 91083480748 
AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02439750726 
CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU' SOCIETA' 
COOPERATIVA 

04645010721 

DOMUS MEDICA s.r.l.* 02936800750 
ENFAP PUGLIA** 93232780721 
FONDAZIONE LE COSTANTINE 02152650756 
I.I.S.S. "GALILEO FERRARIS" 93449280721 
IISS "R. LUXEMBURG" 91001810729 
IRIS Istituto Ricerca Internazionale per lo Sviluppo - APS 93080950756 
Omniapro S.r.l. 07351310722 
SOC.COOP. SOC. CANTIERI DI INNOVAZIONE SOCIALE 03975650718 
* L’operatore DOMUS MEDICA s.r.l. è ammesso all’erogazione di servizi formativi con il 
codice pratica HUVXG32 risultante dal relativo accreditamento di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 821 del 04.05.2021 della Sezione Formazione Professionale.   

**L’operatore “ENFAP PUGLIA” è ammesso con le sedi Corner Garanzia Giovani di Taranto, 
Lecce e Bari. La sede Corner Garanzia Giovani di Grottaglie del medesimo operatore non è 
invece ammessa per la seguente motivazione: mancata dimostrazione del possesso dei 
requisiti richiesti dal par. 9 dell’Avviso in capo alla figura professionale del Responsabile 
dell’Unità Organizzativa del Corner Garanzia Giovani. La relativa richiesta di 
documentazione integrativa formulata all’operatore, ai sensi e per gli effetti del par. 11 
dell’Avviso, non è stata evasa. 

12) ATS JobAim 2 - codice pratica 3DWKI34  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
ASSOCIAZIONE KRONOS (CAPOFILA) 06291900725 
ASSFORMEZ 90132370736 
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI FORAGNO 02055290742 
Associazione C.F.P. Centro formazione professionale 90147440730 
Associazione Culturale AndriaDuePuntoZero 07098550721 
Associazione Culturale Scuola 3.0 03042330732 
ASSOCIAZIONE MAGNA GRECIA FORMAZIONE 02514650734 
Associazione Medeur - Mediterraneo Europa - Centro Studi e 
Formazione 

03617600758 

CENTRO STUDI E RICERCHE "FRANCO SAVINO" 03333640716 
Cooperativa Sociale Medtraining 03487990719 



                                                                                                                                61455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

9 

C.S.A.P.I. 02325060750 
ETYCA SPA 12720200158 
EUROMEDITERRANEA SRL 02319900714 
GESFOR SRL 07297670635 
Impresa Sociale Generazione Lavoro Società Cooperativa Socilale 04746190752 
KRONOS II SRL 04440170720 
LABOR LINE 08522701211 
LAVORINT S.P.A. 06961760722 
PRIMA SRL 02252320730 
PROGETTO AZIENDA S.R.L. 04528470752 
Redmond Api Form 03056820719 
SIRIO SVILUPPO E FORMAZIONE ONLUS 93051990716 
SKP PUGLIA S.R.L. 02368780744 
SMART JOB SPA 08237991214 
TEMPORARY S.P.A. 12288660157 
WE WORK srl 07454250726 
WINTIME S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 08681641000 

13) ATS NO NEET 2 - codice pratica 51HP1C1  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
Associazione Dante Alighieri (CAPOFILA) 02014760744 
Accademia Aurea S.R.L.s. 08043190720 
ASESI (Associazione Servizi Sindacali) 03024860755 
ASSOCIAZIONE ARCADIA 93076040752 
ASSOCIAZIONE BLUESEA 93072720753 
Associazione Form.AMI 90023320758 
CENTRO FORMAZIONE FUTURA SRL 06450650723 
DASEP S.R.L. 02230460749 
D.E.A. CENTER S.A.S. 03833330750 
E.F.A.L. Salento 93147260751 
ENTE PROFESSIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE SRL * 08469510724 
GATE 03247050739 
GES.FOR. 05932560724 
Global Health Care - Società Cooperativa sociale 03806080713 
HEALTH COLLECTION INSTITUTE 07509780727 
Inversi Engineering S.r.l. 02983030731 
JOBEMPOWER SRLS 07771490724 
KHE Società Cooperativa 04509730752 
MONDO NUOVO A.P.S. 091012630710 
PROFETA ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO 06082820728 



61456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

10 

Salento Formazione 03243200734 
SISTEMA SOCIETA COOPERATIVA ARL 04835140759 
TALENTFORM SPA 10322191007 

* L’operatore “ENTE PROFESSIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE SRL” è ammesso 
condizionatamente all’accoglimento della relativa istanza di accreditamento per 
l’erogazione di servizi formativi attualmente in fase istruttoria.   

14) ATS GREAT GOALS - codice pratica 4VXSO26  

ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
IFOA (CAPOFILA) 00453310351 
AD HORECA SRL 07867270725 
AFORIS - IMPRESA SOCIALE 02150540710 
Associazione Culturale Sofocle 03984700751 
Athena Onlus 06021660722 
Biolitalia Formazione s.r.l 07884520722 
CENTRO STUDI LEVANTE 04340970724 
Generazione Vincente 07249570636 
Ifoa Management Srl 00767230352 
Item Oxygen srl 06068560728 
LA ROSA DEI VENTI – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 08055620721 
MTM PROJECT srlu 07066530721 
O.I.E.S. SRL 03006580736 
OXFORD 04224490757 
PROMO.SI.MAR. S.R.L. 02425540735 
Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 10538750968 
Safety Group SRLS 07925770724 
SERVIZI INTEGRATI D’IMPRESA srl 06824040726 
2Z COMPUTER SERVICE SAS di TRITTO RUGGERO 06843610723 
4G FORMA APS 02281110748 

15) ATS Young at Work - codice pratica 95WBVB2  

 ATS ammessa nella seguente composizione: 

ELENCO COMPONENTI ATS (CAPOFILA E MANDANTI) PARTITA IVA 
Associazione Scuole e Lavoro (CAPOFILA) 04180750756 
ACCENTO TRAINING ONLUS * 90265640731 
Adsum, Associazione Culturale di Formazione e Promozione 03582760751 
ASSOCIAZIONE CAMPUS FORMAZIONE E LAVORO 03793310750 
Associazione di promozione sociale FO.RI.S 02211040742 
Associazione Ermes Puglia 04938170752 
ASSOCIAZIONE HUB E.T.S. 93156030756 



                                                                                                                                61457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 30-9-2021                                                                                     

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
SERVIZIO RESPONSABILE FONDO SOCIALE EUROPEO 

11 

ASSOCIAZIONE IRSEF APS 03575110717 
Associazione Musicale ETS Francisco Tàrrega 90252040739 
Associazione PMITALIA Lecce 93095410754 
ATENA FORMAZIONE E SVILUPPO 04526310752 
BEAUTY SCHOOL LECCE SRL 04467770758 
BEAUTY SCHOOL SRL 02699970733 
BIOES SRL 03993790751 
Centro Studi Valentino 04986760751 
CITYFORM 91047990741 
Consvip Scarl 06567950636 
CSL Puglia soc coop 03401160753 
FORMACT 05065520750 
Kairos Italia S.R.L. 03820400756 
Nuovi Incontri Cooperativa Sociale 04379370754 
Obiettivamente s.c. 07532160723 
PMI Servizi & Formazione srl 04283880757 
PSA CORPORATION SRL 08079610153 
scuola cef snc 01691760746 
SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE E STUDI SPECIALIZZATI PER 
PROFESSIONISTI 

90249390734 

Soc. Coop. Soc. FANTASYLANDIA 04379200753 
Società Cooperativa L'Arcobaleno 01964660755 

* L’operatore “ACCENTO TRAINING ONLUS” è ammesso condizionatamente 
all’accoglimento della relativa istanza di accreditamento per l’erogazione di servizi formativi 
attualmente in fase istruttoria.   
 


